¹⁰⁸ *Ad Heb.* 2,14. Y continúa diciendo: “Quod autem hic dicitur quod Christus communicavit carni et sanguini non est intelligendum secundum quod dicunt vitia carnis et sanguinis, quia non assumpsit culpam, nec commisit; sed secundum quod dicunt ipsam substantiam carnis animatae, quia carnem et sanguinem assumpsit. Item est intelligendum de passibilitate carnis, quia assumpsit naturam nostram passibilem. Ut sit sensus quia pueri, idest fideles, habuerunt naturam passibilem, et Ipse, scilicet Christus, participavit eisdem, vel pueri, scilicet in natura carnis et sanguinis, vel eisdem, id est, carni et sanguini, non quidem phantasticae, ut delirat Manichaeus, nec accidentaliter, ut fingit Nestorius, sed similiter, scilicet nobis, id est, eo modo quo participamus, id est secundum rei veritatem, scilicet personaliter et substantialiter. Nos enim participamus ei in persona et Christus etiam similiter assumit ea in unitate personae.” (*Ad Heb* 2, 14). Este texto pertenece a una inserción hecha por primera vez en 1562 (Venecia) por Remigio Florentino.

¹⁰⁹ *I Ad Cor* 11,3.

¹¹⁰ *I Ad Cor* 11,3.

¹¹¹ *STh* III, q. 62, a. 5; q. 64, a. 3; *CG.IV* cap. 43.

Damasceno¹¹². La virtualidad natural de la Humanidad de Cristo, es cierto, queda en los límites de lo humano. Sin embargo, al ser asumida por el Verbo, el efecto que sigue de su actuación supera las limitaciones creaturales para ser realmente divino¹¹³. El efecto –dice Santo Tomás– tiene alguna semejanza con la causa¹¹⁴, y esto hay que interpretarlo, con el propio Santo, refiriéndolo a la causa instrumental, de modo que su ser propio intervenga influyendo en el efecto y plasmando de alguna manera sus propias virtualidades. Ahora bien, la intervención propia de Cristo en cuanto Hombre consiste en el influjo de su gracia capital, porque opera “quasi ex virtute propria” y no como el ministro, cuya gracia personal no se requiere para la eficacia sacramental, ya que obra “ex virtute alterius” (es decir, de Cristo)¹¹⁵.

La Humanidad de Cristo se une instrumentalmente a la acción del Verbo en última instancia por su voluntad humana¹¹⁶ totalmente sometida a la de Dios, en cuanto que con el Verbo forma una sola Persona. En el primer acto de su voluntad está contenida toda la obra redentora y toda la Iglesia, como en su origen, aunque su realización concreta depende de los misterios de la vida de Cristo, especialmente de su muerte y resurrección. Con su muerte Cristo

¹¹² San Juan Damasceno, *De fide orthodoxa*, III, 15 (PG. 94, 1060 A). Sobre la causalidad instrumental de la Humanidad de Cristo, cfr. E. Hugon, *La causalité instrumentale*; H. Bouësse, *La causalité efficiente instrumentale*; J. Lécuyer, *La causalité efficiente des mystères*; J. Geiselman, *Christus und die Kirche*, pp. 198–222; M. Lavaud, *Saint Thomas et la causalité efficiente instrumentale*.

¹¹³ “(Humanitas Christi) assumpta est ut instrumentaliter operetur ea quae sunt operationes proprie solius Dei, sicut est mundare peccata, illuminare mentes per gratiam et introducere in perfectionem vitae aeternae” (CG.IV, cap. 41).

¹¹⁴ *Ad Rom* 4,25. Principio que aplica en este caso concreto a la Humanidad de Cristo, y aún más concretamente a los misterios de su muerte y resurrección. He aquí el texto completo: “Et ideo dicendum est quod mors Christi fuit nobis salutaris, non solum per modum meriti sed etiam per modum cuiusdam efficientiae. Cum enim humanitas Christi esset quodammodo instrumentum divinitatis eius, ut Damascenus ait, omnes acciones et passiones humanitatis Christi fuerunt nobis salutiferae, utpote ex virtute divinitatis provenientes. Sed quia effectus habet aliquantulum similitudinem causae, mortem Christi qua extincta est in eo mortalis vita, dicit esse causam extinctionis peccatorum nostrorum; resurrectionem autem eius qua redit ad novam vitam gloriae, dicit esse causam iustificationis nostrae, per quam redimus ad novitatem iustitiae”.

¹¹⁵ “Ad tertium dicendum, quod minister Ecclesiae non agit in sacramentis quasi ex propria virtute, sed ex virtute alterius, scilicet Christi; et ideo in eo non requiritur gratia personalis, sed solum auctoritatis ordinis, per quam quasi Christi Vicarius constituitur. Christus autem operatus est nostram salutem quasi ex propria virtute, et ideo oportuit quod in eo esset gratiae plenitudo” (*De Verit.* q. 29, a. 5, ad 3).

¹¹⁶ “Sic ergo humana natura in Christo fuit instrumentum Divinitatis, ut moveretur per propriam voluntatem” (*STh* III, q. 18, a. 1, ad 2).

satisfizo por nuestros pecados¹¹⁷, destruyéndolos¹¹⁸, y nos unió a Dios¹¹⁹, al ofrecerse a sí mismo al Padre como Pontífice y Víctima y ejercitando su oficio de Mediador¹²⁰. Con este doble aspecto –destrucción del pecado y unión a Dios– se afirma la totalidad de la obra redentora, llevada a cabo por Cristo en la cruz, y por esta razón él se adquiere un pueblo¹²¹, es decir, la Iglesia, nacida de su costado abierto¹²².

El influjo de la Humanidad de Cristo es “casi por virtud propia” y no como la del ministro sacerdotal. Por ello, santificada por su unión al Verbo, es en grado eminente santificadora, plasmadora de su propia santidad. Las consecuencias de estas afirmaciones se concretan en dos tesis correlativas: la Humanidad de Cristo es el *ejemplar* de la Iglesia, y ésta es la *ejemplada* de Aquél. Veámoslo.

Un rasgo propio del instrumento-sacramento es que deja una cierta *impresión* en el efecto, nacida de su misma acción¹²³. Al tratarse de la Humanidad de Cristo –instrumento unido a la divinidad– esta marca es interna, en el orden de la gracia, de modo que se convierta en el *ejemplar* de la Iglesia, o dicho de otro modo, que la constitución de ésta –su propio ser– se configura según el modelo de la Humanidad de Cristo: “Corpus Christi verum est exemplar corporis mystici”¹²⁴. No se trata, por tanto, sólo de una influencia mediadora sino también asimiladora. Santo Tomas no ha hecho otra cosa sino desarrollar el

¹¹⁷ *Ad Rom* 3,25.

¹¹⁸ “Sed mors Christi est destructiva peccati” (*Ad Heb* 9,28).

¹¹⁹ “Perfecit, quod fecit reconciliando et coniungendo nos Deo tanquam principio” (*Ad Heb* 10,14).

¹²⁰ “In Christo autem est duplex natura: una scilicet divina, secundum quam est Verbum Patris; alia est humana, secundum quam est pontifex offerens se in cruce” (*Ad Heb* 4,12; 5,7; 12,24; 13,10; *I Ad Tim* 2,5–6; *Ad Gal* 3,20).

¹²¹ “Ad quid autem signati sumus, subdit, dicens «in redemptionem». Nam si aliquis de novo aliqua animalia acquireret et adderet gregi suo, imponeret eis signa acquisitionis illius. Christus autem acquisivit populum ex Gentibus... Et ideo impressit eis signum acquisitionis... Sed quia Christus acquisivit populum istum, non sic quod numquam fuerit suus, sed quia aliquando fuerat suus, sed opprimebatur servitute diaboli, in quam peccando se redegit, ideo non dicit simpliciter acquisivit, sed addit «in redemptionem», quasi dicat: *Non* simpliciter de novo acquisivit, sed quasi a servitute diaboli per sanguinem eius redemit... Acquisivit ergo Christus nos redimendo non quod accrescat inde aliquid Deo; quia bonorum nostrorum non indiget” (*Ad Eph* 1,14).

¹²² “Et quia de latere Christi dormientis in cruce fluxerunt sacramenta sanguinis et aquae, a quibus fabricata est Ecclesia” (*I Ad Cor* 11,7).

¹²³ “Omne agens instrumentale exequitur actionem principalis agentis per aliquam actionem propriam et connaturalem sibi... Effectus autem respondens actioni proprie instrumenti est prior in via generationis quam effectus respondens principali agenti” (CG, II, cap. 21). Al hablar de la muerte y resurrección de Cristo, enuncia este principio: “Quia effectus similitudinem causae habet aequaliter” (*Ad Rom* 4,25).

¹²⁴ *Ad Eph* 4,13.

tema paulino *en Christo*, que no es sólo una asimilación o ejemplaridad conseguida mediante Cristo, sino en analogía con el “ser-en” de su Humanidad. Este es el sentido más primario y profundo de la *imitatio Christi*, que no se agota en una moral de seguimiento por empeñativa que sea, sino que llega al plano de lo ontológico. Aquí está la razón principal de por qué la Iglesia, la gracia, etc. son cristianas. No solamente porque nos vienen a través de Cristo, sino porque nos *configuran* ontológicamente a su propia Humanidad.

Es cierto que la comunión en Cristo y por Cristo es personal pero en modo alguno esta dimensión se contrapone en el Angélico al aspecto comunitario. Es todo el cuerpo de la Iglesia el que re-presenta –en su sentido fuerte– a su Humanidad santificada, de modo que la perfección eclesial como su *ejemplada* consiste en ser un cuerpo *ex multis*, representativo de las riquezas inagotables de Cristo. La unión a Dios –naturaleza de la Iglesia– se lleva a cabo *por Cristo*, indicando el único medio a través del cual podemos llegar a esa unión, y *en Cristo*, testificando la configuración ontológica de la Iglesia –no sólo moral– según el *exemplar* de la Humanidad de Cristo. La Iglesia es el cumplimiento de lo que Cristo es y representa, es decir, la redención “in actu secundo”, manifestando –cuerpo en el sentido hebraico– lo que es y realiza –no sólo realizó– Cristo. Así ella es, según el modelo –*exemplar*– de Cristo en cuanto Hombre, *sanctificans* y *sanctificata*, es decir, comunidad de salvados e instrumento de salvación. Los dos datos están inseparablemente unidos, pero de modo que sea el primero el aspecto ontológico primario, que posibilita la realización del segundo.